¹⁵ Cf. *In Iohan.* 1,17, § 185, p. 155; *CELJn*, § 185, p. 334-335: «Idem ergo est quod docet Moyses, Christus et philosophus, solum quantum ad modum differens, scilicet ut credibile, probabile sive verisimile et veritas».

¹⁶ Cf. *Dux neutrorum (Dux seu Director dubitantium aut perplexorum)*, II, cap. 23, Éd. A. Justinianus, Paris, 1520 (unv. Nachdruck, Frankfurt a. M., 1964), fol. 54 r^o.

¹⁷ Cf. *CELJn*, p. 335, note 6.

¹⁸ «Dei sapientia sic caro fieri dignata est, ut ipsa incarnatio quasi media inter divinarum personarum processionem et creaturarum productionem utriusque naturam sapiat, ita incarnatio ipsa sit exemplata

C'est dans le cadre de cette exégèse théologique intégrative du quatrième Évangile que l'on découvre une doctrine du Saint-Esprit, et cela dès le commentaire sur le Prologue. Ainsi, Jn 1,1-5 enseigne, selon Eckhart, les caractères généraux de tout l'être, tant incréé que créé et constitue de la sorte une synthèse théologique au sens fort du terme. Concernant l'être incréé, ce passage du Prologue de saint Jean affirme l'émanation des personnes en Dieu qui sont au nombre de trois. Il manifeste l'importance de l'ordre d'origine par l'expression *dans le principe était le Verbe*. Le 'principe' désigne en effet le Père; quant au Verbe, il est le Fils. Puisqu'il n'y pas de génération sans amour, le Verbe n'est pas sans l'Esprit¹⁹, la génération passive se rapportant au Fils et l'amour au Saint-Esprit²⁰.

Trois points seront alors abordés qui structurent la doctrine eckhartienne de l'Esprit: d'abord, Dieu en tant qu'esprit; ensuite, la procession du Saint-Esprit à partir du Père et du Fils; enfin, la place du Saint-Esprit dans la *reduplicatio* intratrinitaire.

1. «DIEU EST ESPRIT, ET CEUX QUI L'ADORENT, C'EST DANS L'ESPRIT ET LA VÉRITÉ QU'ILS DOIVENT L'ADORER» (Jn 4,24)

À la suite de S. Augustin²¹, Eckhart distingue, dans son interprétation de Jn 4,24, la désignation propre et principale du mot 'esprit' et les significations relatives²²: dans le premier

quidem ab aeterna emanatione et exemplar totius naturae inferioris. Secundum hoc ergo convenienter valde scriptura sacra sic exponitur, ut ipsa sint consona, quae philosophi de rerum naturis et ipsarum proprietatibus scripserunt, praesertim cum ex uno fonte et una radice procedat veritatis omne quod verum est, sive essendo sive cognoscendo, in scriptura et in natura» (*In Iohan. 1,14*, § 185, p. 154-155; *CELJn*, § 185, p. 332-335).

¹⁹ Cette expression est empruntée à S. Jean Damascène, *De fide orthodoxa*, cap. 7, § 1, p. 25, 3-4 (éd. E. M. Buytaert).